

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과
 정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	36,078,688	18,169,930	17,908,758
	국 지 기 도 군		
	8,249,636 2,987,000 48,000 2,379,066 22,414,986		
행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)	85,630	76,740	8,890
기본경비	85,630	76,740	8,890
기본경비	85,630	76,740	8,890
201 일반운영비	33,858	31,764	2,094
01 사무관리비	32,058	29,964	2,094
○일반수용비	19,290		
- 프린트기 토너 구입비(컬러)	330,000원*2대*4회 2,640		
- 프린트기 토너 구입비(흑백)	150,000원*8대*5회 6,000		
- 복사기 토너 구입비	350,000원*2대*5회 3,500		
- 신문 등 구독료	15,000원*15종*12월 2,700		
- 업무용 봉투 등 행정 사무용품비	50,000원*10종*5회 2,500		
- 기타수용비	1,950,000원 1,950		
○급량비	7,000원*28명*4식*12월 9,408		
○상황근무 급량비	7,000원*2명*20식*12월 3,360		
02 공공운영비	1,800	1,800	0
○공공요금 및 제세	150,000원*12월 1,800		
202 여비	47,572	40,776	6,796
01 국내여비	47,572	40,776	6,796
○부서운영 기본업무추진 여비	110,000원*28명*12월 36,960		
○관외여비(워크숍 참석 등)	75,800원*28명*5일 10,612		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진(정원30인이하)	350,000원*12월 4,200		
생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)	599,632	685,013	△85,381
가로등(보안등) 관리	599,632	668,213	△68,581
가로등(보안등) 고장 수리	317,616	340,873	△23,257
201 일반운영비	15,880	18,980	△3,100
01 사무관리비	9,880	13,480	△3,600
○가로등(보안등) 서버컴퓨터 및 프로그램 운영	7,000		
- 서버컴퓨터 유지관리	6,000,000원*1식 6,000		

부서: 안전관리과
 정책: 생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)
 단위: 가로등(보안등) 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 자료저장용 단말기 구입 500,000원*2대 1,000 ○가로등(보안등) 민원 현장처리반 피복비 1,200 - 동계 하계 작업복 100,000원*4명*2회 800 - 동계 하계 작업화 50,000원*4명*2회 400 ○가로등(보안등) 민원 현장처리반 특근자 급식 제공 7,000원*4명*5식*12월 1,680 			
02 공공운영비 6,000		5,500	500
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등) 보수장비 수선 및 부품교체 등 2,000,000원*1식 2,000 ○가로등(보안등) 안전점검 및 현황조사 수수료 20,000원*200등 4,000 			
202 여비 4,800		4,800	0
01 국내여비 4,800		4,800	0
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등)민원 현장처리업무 추진여비 20,000원*3명*80일 4,800 			
206 재료비 166,000		178,300	△ 12,300
01 재료비 166,000		178,300	△ 12,300
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등) 고장수리용 자재 구입 166,000 - 전자점멸기 90,000원*300개 27,000 - 점멸기유니트 60,000원*150개 9,000 - LED램프 200,000원*500개 100,000 - 등기구 100,000원*100개 10,000 - 암대 100,000원*100개 10,000 - 기타 잡자재(전선, 관리번호표 등) 20,000원*10종*50개 10,000 			
401 시설비및부대비 130,936		138,793	△ 7,857
01 시설비 130,000		137,800	△ 7,800
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등) 유지보수(총5,500등 20%) 130,000원*1,000등 130,000 			
03 시설부대비 936		993	△ 57
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등) 유지보수 시설부대비 130,000,000원*0.72/100 936 			
노후 가로등(보안등) 교체 및 신설 282,016		327,340	△ 45,324
401 시설비및부대비 282,016		327,340	△ 45,324
01 시설비 280,000		325,000	△ 45,000
<ul style="list-style-type: none"> ○LED보안등 교체공사 200,000원*1,000등 200,000 ○가로등(보안등) 교체 및 신설 80,000 - 가로등 교체 및 신설 3,000,000원*10등 30,000 - 보안등 교체 및 신설 1,000,000원*50등 50,000 			
03 시설부대비 2,016		2,340	△ 324
<ul style="list-style-type: none"> ○가로등(보안등) 교체 및 신설 시설부대비 280,000,000원*0.72/100 2,016 			

부서: 안전관리과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	5,697,626	2,570,503	3,127,123
	국 도 군		
	2,349,836 719,424 2,628,366		
재난안전관리	90,786	86,081	4,705
	국 도 군		
	4,836 9,718 76,232		
물놀이 안전시설 설치	29,236	28,231	1,005
	국 도 군		
	2,336 1,168 25,732		
101 인건비	23,864	22,337	1,527
04 기간제근로자등보수	23,864	22,337	1,527
○안전요원 인건비 51,760원*7명*62일	22,464		
○안전요원 4대보험 가입 200,000원*7명	1,400		
206 재료비	5,372	5,894	△522
	국 도 군		
	2,336 1,168 1,868		
01 재료비	5,372	5,894	△522
○물놀이 안전시설 물품 구입 및 설치 4,672,000원*1식	4,672		
	국 도 군		
	2,336 1,168 1,168		
○물놀이안전관리요원 안전물품 및 피복비 100,000원*7명	700		
안전문화운동	17,400	15,400	2,000
	도 군		
	4,500 12,900		
201 일반운영비	15,000	13,000	2,000
	도 군		
	4,500 10,500		
01 사무관리비	15,000	13,000	2,000
○일반수용비	15,000		
－ 안전문화운동(안전점검의 날) 홍보물 제작 15,000,000원	15,000		
	도 군		
	4,500 10,500		
301 일반보상금	2,400	2,400	0
09 행사실비보상금	2,400	2,400	0
○안전점검의날 캠페인 참석자 보상금 10,000원*20명*12회	2,400		
재난취약시설 안전점검	26,000	25,700	300

부서: 안전관리과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	8,340	8,040	300
01 사무관리비	2,840	2,540	300
○일반수용비	1,300		
- 안전관리계획(책자) 인쇄 65,000원*20권	1,300		
○운영수당	1,540		
- 안전관리위원회 참석 수당 70,000원*11명*2회	1,540		
02 공공운영비	5,500	5,500	0
○안전관리차량 유지관리	5,500		
- 보험료 및 제세 500,000원*1대	500		
- 차량유류대 및 정비비 5,000,000원*중형승용1대	5,000		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
○재난취약시설 안전점검 추진여비 20,000원*5명*50일	5,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
○재난예방 안전점검업무 추진 20,000원*5명*15회	1,500		
301 일반보상금	4,400	4,400	0
09 행사실비보상금	4,400	4,400	0
○안전교육 참석자 보상 10,000원*100명	1,000		
○재난예방 안전점검 참석자 보상 10,000원*10회*8명	800		
○안전문화운동 자문기술단운영 보상 10,000원*10회*6명	600		
○지역자율방재단, 안전모니터봉사단 교육참석 보상금 200,000원*10명	2,000		
307 민간이전	6,760	6,760	0
02 민간경상사업보조	6,760	6,760	0
○지역자율방재단 활동비 520,000원*13개대	6,760		
재난취약가구 안전복지서비스지원사업	3,750	3,750	0
201 일반운영비	3,750	3,750	0
01 사무관리비	3,750	3,750	0
○일반수용비	3,750		
- 재난취약가구 안전점검 55,000원*50가구	2,750		
- 폐지수집어르신 안전물품 구입 20,000원*50명	1,000		
국가재난대응종합훈련	5,000	2,000	3,000
	국 2,500		
	도 1,250		
	군 1,250		

부서: 안전관리과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	201 일반운영비	5,000	2,000	3,000	
		국 도 군			
		2,500 1,250 1,250			
	01 사무관리비	5,000	2,000	3,000	
	○재난대응안전한국훈련 실시 5,000,000원*1회	5,000			
		국 도 군			
		2,500 1,250 1,250			
국가안전대진단		9,400	11,000	△1,600	
		도 군			
		2,800 6,600			
	201 일반운영비	9,400	11,000	△1,600	
		도 군			
		2,800 6,600			
	01 사무관리비	9,400	11,000	△1,600	
	○국가안전대진단 실시 9,400,000원*1회	9,400			
		도 군			
		2,800 6,600			
재해대책사업		5,606,840	2,484,422	3,122,418	
		국 도 군			
		2,345,000 709,706 2,552,134			
재해 사전대비 예방사업		657,275	256,007	401,268	
	101 인건비	18,491	17,223	1,268	
	04 기간제근로자등보수	18,491	17,223	1,268	
		○풍수해 감시인 현장순찰 활동비 51,760원*1명*25일*13개읍면	16,822		
		○재해보험료(풍수해감시인) 16,942,000원*0.0985	1,669		
201 일반운영비		41,380	41,380	0	
	01 사무관리비	38,380	38,380	0	
	○일반수용비	33,900			
	- 설계관련 도서 구입 50,000원*10권	500			
	- 재해사전대비 행동매뉴얼 책자 제작 10,000원*200부	2,000			
	- 재해예방 홍보물 제작 500원*1,000부*3회	1,500			
	- 수방 자재 구입(톤백외 11종) 2,000,000원*13개읍면	26,000			
	- 재해예방 홍보현수막 제작 50,000원*13개읍면*2회	1,300			
	- 폭염 홍보물 제작 200,000원*13개읍면	2,600			
	○운영수당	2,800			
	- 사전재해 영향성검토위원 운영수당 70,000원*20명*2회	2,800			

부서: 안전관리과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비	1,680		
- 재난대비 비상근무자 급식비 7,000원*4명*5식*12월	1,680		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○방재의날 행사 지원 3,000,000원*1회	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○재해 사전대비 예방 업무추진 20,000원*5명*10회	1,000		
207 연구개발비	400,000	0	400,000
01 연구용역비	400,000	0	400,000
○풍수해 저감종합계획 재수립 400,000,000원*1식	400,000		
401 시설비및부대비	196,404	196,404	0
01 시설비	195,000	195,000	0
○재해 사전대비 예방사업 15,000,000원*13개읍면	195,000		
03 시설부대비	1,404	1,404	0
○재해 사전대비 예방사업 시설부대비 195,000,000원*0.72/100	1,404		
복구지원 운영	76,935	76,935	0
201 일반운영비	1,200	1,200	0
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○공공요금 및 제세	1,200		
- 방재협회비 1,200,000원*1회	1,200		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○재해복구 및 사전대비업무 추진여비 20,000원*4명*50일	4,000		
302 이주및재해보상금	6,735	6,735	0
02 민간인재해및복구활동보상금	6,735	6,735	0
○재해예방 및 복구참여 민간인 급식비 7,000원*5명*2일*13개읍면	910		
○재해예방 및 복구장비 유류대 1,650원*20ℓ *5대*5일	825		
○재난지원보상금 5,000,000원	5,000		
401 시설비및부대비	65,000	65,000	0
01 시설비	65,000	65,000	0
○재난복구용 장비임대 500,000원*10회*13개읍면	65,000		
예,경보시설 보수 및 설치	90,320	62,160	28,160
201 일반운영비	52,320	47,160	5,160

부서: 안전관리과
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 풍수해보험 홍보물 제작(현수막) 60,000원*13개 읍면	780		
307 민간이전		8,730	8,730	0
		도 4,365 군 4,365		
06 보험금		8,730	8,730	0
	○기초생활수급자 단체보험 5,000원*1,146세대	5,730		
		도 2,865 군 2,865		
	○정책자금수혜대상자 보험 15,000원*200세대	3,000		
		도 1,500 군 1,500		
급경사지정비사업		4,697,200	2,004,410	2,692,790
		국 2,345,000 도 703,000 군 1,649,200		
401 시설비및부대비		4,697,200	2,004,410	2,692,790
		국 2,345,000 도 703,000 군 1,649,200		
01 시설비		4,690,000	2,000,000	2,690,000
	○나림지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 900,000,000원*1식	900,000		
		국 450,000 도 135,000 군 315,000		
	○상용2지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 1,860,000,000원*1식	1,860,000		
		국 930,000 도 279,000 군 651,000		
	○아근2지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 1,830,000,000원*1식	1,830,000		
		국 915,000 도 274,000 군 641,000		
	○벽계지구 급경사지 붕괴위험지구 정비사업 100,000,000원*1식	100,000		
		국 50,000 도 15,000 군 35,000		
03 시설부대비		7,200	4,410	2,790
	○급경사지 정비사업 시설부대비 2,000,000,000원*0.36/100	7,200		
하천정비(국토및지역개발/수자원)		16,629,511	10,164,888	6,464,623
		국 5,281,000 지 2,987,000 도 1,436,880 군 6,924,631		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
하천관리사업	16,629,511	10,164,888	6,464,623
국	5,281,000		
지	2,987,000		
도	1,436,880		
군	6,924,631		
하천유지관리사업	1,067,808	527,592	540,216
도	120,000		
군	947,808		
401 시설비및부대비	1,067,808	527,592	540,216
도	120,000		
군	947,808		
01 시설비	1,065,000	525,000	540,000
○하천유지관리 1,500,000원*240km	360,000		
도	120,000		
군	240,000		
○의령천 하천유지수 설치 500,000,000원*1식	500,000		
○세월교 경고 표지판 설치 3,000,000원*5개소	15,000		
○세월교 차단시설 설치 5,000,000원*5개소	25,000		
○가례 가례천(갑을지구) 하도정비 20,000,000원*1식	20,000		
○용덕 용덕천 유수지장목 제거 30,000,000원*1식	30,000		
○정곡 성황천 호안정비 20,000,000원*1식	20,000		
○지정 두곡천 유수지장목 제거 30,000,000원*1식	30,000		
○부림 막곡천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○하천부지 용도폐지 측량 및 감정수수료 500,000원*10건	5,000		
○봉수 청계천 준설 30,000,000원*1식	30,000		
03 시설부대비	2,808	2,592	216
○하천유지관리사업 시설부대비 390,000,000원*0.72/100	2,808		
소하천유지관리	416,176	335,398	80,778
401 시설비및부대비	416,176	335,398	80,778
01 시설비	413,200	333,000	80,200
○소하천유지관리 1,000,000원*200km	200,000		
○의령 구룡소하천 하상정비 10,000,000원*1식	10,000		
○의령 무전소하천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○가례 양지소하천 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○지정 관동소하천 하도준설 20,000,000원*1식	20,000		
○지정 오천소하천 호안정비 20,000,000원*1식	20,000		
○부림 감암소하천 하상정비 20,000,000원*1식	20,000		
○공류 단내소하천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○유곡 판곡소하천 준설 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 긴급준설 장비비	13,200,000원*1일	13,200		
03 시설부대비		2,976	2,398	578
○소하천 유지관리 시설부대비	413,200,000원*0.72/100	2,976		
소하천 정비사업		3,043,469	2,065,712	977,757
		국 1,519,000		
		군 1,524,469		
401 시설비및부대비		3,043,469	2,065,712	977,757
		국 1,519,000		
		군 1,524,469		
01 시설비		3,038,000	2,062,000	976,000
○소하천 정비사업	3,038,000,000원	3,038,000		
		국 1,519,000		
		군 1,519,000		
03 시설부대비		5,469	3,712	1,757
○소하천 정비사업 시설부대비	1,519,000,000원*0.36/100	5,469		
노후배수장 및 수문 정비사업		142,016	140,784	1,232
101 인건비		18,116	16,884	1,232
04 기간제근로자등보수		18,116	16,884	1,232
○배수문 및 배수장 관리자 활동비	51,760원*25일*14명	18,116		
201 일반운영비		23,000	23,000	0
02 공공운영비		23,000	23,000	0
○배수문 공공요금 및 제세	300,000원*20개소*3월	18,000		
○시설장비유지비		5,000		
- 배수문도장 및 윤활유주입	100,000원*50개소	5,000		
401 시설비및부대비		100,900	100,900	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○노후배수장 및 수문정비사업	50,000,000원*2개소	100,000		
03 시설부대비		900	900	0
○노후배수장 및 수문정비사업 시설부대비	100,000,000원*0.90/100	900		
춘,추계 하천 제방 정비		201,440	201,440	0
401 시설비및부대비		201,440	201,440	0
01 시설비		200,000	200,000	0
○기성제정비(풀베기) 사업	200,000,000원*1식	200,000		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
○기성제정비(풀베기) 사업 시설부대비	200,000,000원*0.72/100	1,440		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
국가하천유지보수사업(4대강-천수시설)		122,879	160,000	△37,121
	국 군	122,000 879		
401 시설비및부대비		122,879	160,000	△37,121
	국 군	122,000 879		
01 시설비		122,000	160,000	△38,000
○국가하천유지보수사업(4대강-천수시설) 122,000,000원*1식		122,000		
	국	122,000		
03 시설부대비		879	0	879
○국가하천유지보수사업(4대강-천수시설) 122,000,000원*0.72/100		879		
	국	879		
고향의강 조성사업		5,008,730	2,209,131	2,799,599
	국 도 군	3,000,000 600,000 1,408,730		
401 시설비및부대비		5,008,730	2,209,131	2,799,599
	국 도 군	3,000,000 600,000 1,408,730		
01 시설비		4,850,000	1,703,000	3,147,000
○의령천 고향의 강 조성사업 4,850,000,000원*1식		4,850,000		
	국 도 군	3,000,000 600,000 1,250,000		
02 감리비		150,000	500,000	△350,000
○의령천 고향의 강 조성사업 감리비 150,000,000원*1식		150,000		
	국	150,000		
03 시설부대비		8,730	6,131	2,599
○의령천 고향의 강 조성사업 시설부대비 4,850,000,000원*0.18/100		8,730		
	국	8,730		
국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)		644,032	562,000	82,032
	국 군	640,000 4,032		
401 시설비및부대비		644,032	562,000	82,032
	국 군	640,000 4,032		
01 시설비		640,000	562,000	78,000
○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 640,000,000원*1식		640,000		
	국	640,000		
03 시설부대비		4,032	0	4,032
○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 640,000,000원*0.63/100		4,032		
	국	4,032		

부서: 안전관리과
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	생태하천 복원사업	5,982,961	0	5,982,961
	지 도 군	2,987,000 716,880 2,279,081		
	401 시설비및부대비	5,982,961	0	5,982,961
	지 도 군	2,987,000 716,880 2,279,081		
	01 시설비	5,974,000	0	5,974,000
	○신반천 생태하천 복원사업 5,974,000,000원*1식	5,974,000		
	지 도 군	2,987,000 716,880 2,270,120		
	03 시설부대비	8,961	0	8,961
	○신반천 생태하천 복원사업 시설부대비 5,974,000,000원*0.15/100	8,961		
	지하수 관리(환경보호/상하수도·수질)	63,720	63,720	0
	도 군	15,000 48,720		
	지하수 관리	63,720	63,720	0
	도 군	15,000 48,720		
	지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구	30,000	30,000	0
	도 군	15,000 15,000		
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	도 군	15,000 15,000		
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구 30,000,000원*1식	30,000		
	도 군	15,000 15,000		
	지하수 보조관측망 설치사업	33,720	33,720	0
	201 일반운영비	33,720	33,720	0
	02 공공운영비	33,720	33,720	0
	○공공요금 및 제세	5,220		
	－ 지하수 보조관측망 전화요금 15,000원*29개소*12월	5,220		
	○시설장비유지비	28,500		
	－ 지하수 보조관측망 유지관리 1,500,000원*19개소	28,500		
	도로기반 조성(수송및교통/도로)	61,804	61,804	0
	도로구조 개선사업	61,804	61,804	0

부서: 안전관리과
 정책: 도로기반 조성(수송및교통/도로)
 단위: 도로구조 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
자전거도로사업		61,804	61,804	0
201 일반운영비		11,264	11,264	0
02 공공운영비		11,264	11,264	0
○자전거도로 가로등 전기요금 9,000원*58개소*12월		6,264		
○시설장비 유지비 5,000,000원*1식		5,000		
401 시설비및부대비		50,540	50,540	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○자전거도로 유지관리사업 50,000,000원*1식		50,000		
03 시설부대비		540	540	0
○자전거도로 유지관리사업 시설부대비 50,000,000원*1.08/100		540		
국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시)		1,897,476	1,844,476	53,000
도시계획사업		46,560	27,960	18,600
광고물 관리		46,560	27,960	18,600
201 일반운영비		2,560	7,960	△5,400
01 사무관리비		2,560	2,560	0
○일반수용비		2,000		
- 불법 광고물 정비 장비 구입 2,000,000원		2,000		
○운영수당		560		
- 광고물 관리 및 디자인심의위원회 참석 수 당 70,000원*4명*2회		560		
401 시설비및부대비		44,000	20,000	24,000
01 시설비		44,000	20,000	24,000
○현수막 지정계시대 유지관리 20,000,000원*1식		20,000		
○현수막 지정계시대 교체 24,000,000원*1식		24,000		
지역개발사업		1,850,916	1,816,516	34,400
주민건의사업		1,850,916	1,816,516	34,400
201 일반운영비		5,590	0	5,590
01 사무관리비		5,590	0	5,590
○합동설계 급량비 7,000원*20일*13명*2식		3,640		
○합동설계 사무용품 구입 150,000원*13읍면		1,950		
202 여비		3,900	0	3,900
01 국내여비		3,900	0	3,900
○합동설계 기본업무추진 여비 20,000원*15일*13읍면		3,900		
401 시설비및부대비		1,841,426	1,816,516	24,910
01 시설비		1,835,000	1,810,000	25,000

부서: 안전관리과
 정책: 국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○의령 서신마을안길 난간 설치 50,000,000원*1식	50,000		
○의령 상동마을 주차장 절개지 보강 20,000,000원*1식	20,000		
○의령 구룡마을 안길 배수로 정비 10,000,000원*1식	10,000		
○의령 대산안길 진입로 확장 10,000,000원*1식	10,000		
○의령 산다안길 확포장 30,000,000원*1식	30,000		
○의령 상신마을 진입로 확포장 30,000,000원*1식	30,000		
○의령 성남안길 정비 15,000,000원*1식	15,000		
○가례 양성마을 세천 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○가례 평촌마을 안길 확포장 20,000,000원*1식	20,000		
○가례 대천마을 안길 개설 30,000,000원*1식	30,000		
○칠곡 중촌마을 안길 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○칠곡 해남마을 안길 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○칠곡 신평마을 공동주차장 30,000,000원*1식	30,000		
○대의 웅곡마을 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○대의 죽전마을 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○대의 곡소마을 안길 포장 40,000,000원*1식	40,000		
○화정 지곡마을 못골 안길 확포장 20,000,000원*1식	20,000		
○화정 상정1구마을 세천정비 20,000,000원*1식	20,000		
○화정 유수마을 안길 확포장 20,000,000원*1식	20,000		
○화정 모시골마을 쉼터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○용덕 신소마을안길 포장 30,000,000원*1식	30,000		
○용덕 상용마을 안길 확장 20,000,000원*1식	20,000		
○용덕 가미마을 앞 쉼터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○정곡 덕골마을 진입로 정비 40,000,000원*1식	40,000		
○정곡 상촌마을 안길 확포장 20,000,000원*1식	20,000		
○정곡 대신마을 뿔당골 세천 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○지정 못골마을 쉼터 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○지정 유곡마을 세천 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○지정 득소마을 세천 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○지정 성당마을 진입로 확포장 30,000,000원*1식	30,000		

부서: 안전관리과
 정책: 국토의 효율적 관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○낙서 오운마을 소교량 재가설 300,000,000원*1식	300,000		
○낙서 부곡마을 안길 아스콘 덧씌우기 20,000,000원*1식	20,000		
○낙서 울산마을 소교량 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○부림 상여마을 배수로 정비 40,000,000원*1식	40,000		
○부림 오랑골 세천 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○부림 신반사가지내 배수로 준설 20,000,000원*1식	20,000		
○부림 난동마을 안길 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○부림 옥동마을 침터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○봉수 사현마을 주민편의시설 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○봉수 상천마을 안길 배수로 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○봉수 직금마을 배수로 정비 10,000,000원*1식	10,000		
○봉수 뜸들마을 침터 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○공류 입사마을 안길 확포장 30,000,000원*1식	30,000		
○공류 다현마을 안길 정비 10,000,000원*1식	10,000		
○공류 토곡마을 오시랑 세천 정비 40,000,000원*1식	40,000		
○공류 상암마을 안길 가드레일 설치 10,000,000원*1식	10,000		
○공류 벽계지구 세천 정비 70,000,000원*1식	70,000		
○유곡 상촌마을 교량확장 50,000,000원*1식	50,000		
○유곡 등대마을 배수로 정비 10,000,000원*1식	10,000		
○유곡 신송산1구 안길 확장 30,000,000원*1식	30,000		
○유곡 세간마을 배수로 정비 40,000,000원*1식	40,000		
○유곡 구상곡마을 안길 선형개량 30,000,000원*1식	30,000		
○유곡 세간 야산마을 안길 확포장 50,000,000원*1식	50,000		
○관내 노후정자 관리 100,000,000원*1식	100,000		
○지역개발사업 미불용지보상금 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	6,426	6,516	△90
○주민건의사업 시설부대비 1,785,000,000원*0.36/100	6,426		
주거환경개선(사회복지/주택)	452,632	674,012	△221,380
	국 기		
	3,800 48,000		

부서: 안전관리과
 정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
 단위: 농촌주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 17,316 군 383,516		
농촌주거환경개선	397,032	674,012	△276,980
	도 16,176 군 380,856		
노후불량건축물 지붕개량 및 농촌빈집정비(보조)	53,920	65,900	△11,980
	도 16,176 군 37,744		
301 일반보상금	53,920	65,900	△11,980
	도 16,176 군 37,744		
11 기타보상금	53,920	65,900	△11,980
○농촌빈집정비(철거)사업 보상(슬레이트지붕) 500,000원*28동	14,000		
	도 4,200 군 9,800		
○농촌빈집정비(철거)사업 보상(일반지붕) 1,000,000원*6동	6,000		
	도 1,800 군 4,200		
○노후불량건축물(슬레이트) 지붕개량사업 2,120,000원*16동	33,920		
	도 10,176 군 23,744		
노후불량건축물 지붕개량 및 농촌빈집정비(자체)	250,000	250,000	0
301 일반보상금	250,000	250,000	0
11 기타보상금	250,000	250,000	0
○노후불량건축물(슬레이트) 지붕개량사업(자체) 5,000,000원*50동	250,000		
저소득계층 임대 보증금 지원	16,112	16,112	0
403 자치단체등자본이전	16,112	16,112	0
02 공기관등에대한자본적대행사업비	16,112	16,112	0
○저소득층 임대보증금 지원 16,112,000원	16,112		
귀농인 빈집개량(자체)	77,000	70,000	7,000
301 일반보상금	77,000	70,000	7,000
11 기타보상금	77,000	70,000	7,000
○귀농인 빈집개량 2,000,000원*22동	44,000		
○귀농인 건축설계비 지원 1,500,000원*22동	33,000		
장애인 주거편의 확대	7,600	0	7,600
	국 3,800 도 1,140 군 2,660		
농어촌 장애인 주택개조사업	7,600	0	7,600
	국 3,800 도 1,140		

부서: 안전관리과
 정책: 주거환경개선(사회복지/주택)
 단위: 장애인 주거편의 확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	2,660		
402 민간자본이전	국 도 군	7,600 3,800 1,140 2,660	0	7,600
02 민간자본사업보조(이전재원) ○농어촌 장애인 주택개조사업 7,600,000원	국 도 군	7,600 7,600 3,800 1,140 2,660	0	7,600
저소득층 주거환경개선	기	48,000 48,000	0	48,000
저소득층 노후불량주택 개선사업	기	48,000 48,000	0	48,000
402 민간자본이전	기	48,000 48,000	0	48,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○저소득층 노후불량주택 개선사업 48,000,000원	기	48,000 48,000	0	48,000
토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)	도 군	320,240 90,000 230,240	8,480	311,760
건축지원 관리	도 군	320,240 90,000 230,240	8,480	311,760
건축지원 관리	도 군	320,240 90,000 230,240	8,480	311,760
201 일반운영비		12,480	2,880	9,600
01 사무관리비		7,080	2,880	4,200
○일반수용비		1,200		
- 전산기기 소모품 구입 300,000원*2대*2회		1,200		
○급량비		1,680		
- 현장확인 및 휴일·야간근무자 급량비 7,000원*4명*5식*12월		1,680		
○운영수당		4,200		
- 건축위원회 참석수당 70,000원*30명*2회		4,200		
02 공공운영비		5,400	0	5,400
○야간경관조명 전기요금 450,000원*12월		5,400		
202 여비		5,600	5,600	0
01 국내여비		5,600	5,600	0
○공공건축물 건축지원업무 현장지도 여비 20,000원*4명*70일		5,600		

부서: 안전관리과
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 건축지원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	302,160	0	302,160
		도 90,000 군 212,160		
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○간판이 아름다운거리 조성 300,000,000원*1식	300,000		
		도 90,000 군 210,000		
	03 시설부대비	2,160	0	2,160
	○간판이 아름다운거리 조성 시설부대비 300,000,000원*0.72/100	2,160		
기초생활보장(사회복지/기초생활보장)		768,750	861,420	△92,670
		국 615,000 도 76,875 군 76,875		
기초생활수급자지원		768,750	861,420	△92,670
		국 615,000 도 76,875 군 76,875		
주거급여지원		768,750	861,420	△92,670
		국 615,000 도 76,875 군 76,875		
	301 일반보상금	474,000	572,060	△98,060
		국 379,200 도 47,400 군 47,400		
	01 사회보장적수혜금	474,000	572,060	△98,060
	○기초생활수급자 주거급여(임차급여) 474,000,000원	474,000		
		국 379,200 도 47,400 군 47,400		
	403 자치단체등자본이전	294,750	289,360	5,390
		국 235,800 도 29,475 군 29,475		
	02 기관등에대한자본적대행사업비	294,750	289,360	5,390
	○수선유지급여사업(집수리) 294,750,000원	294,750		
		국 235,800 도 29,475 군 29,475		
정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)		1,411,667	1,000,874	410,793
		도 23,571 군 1,388,096		
	고품질 정보 통신망 구축	594,169	1,000,874	△406,705
		도 23,571		

부서: 안전관리과
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
 단위: 고품질 정보 통신망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 570,598		
정보통신망 구축 지원	547,027	893,530	△ 346,503
201 일반운영비	347,227	470,130	△ 122,903
01 사무관리비	9,380	23,200	△ 13,820
○통신망운영 소모품 구입	4,700		
- 월드 120,000원*10박스	1,200		
- 케이블 100,000원*15박스	1,500		
- 광 전송 모듈 등 200,000원*10개	2,000		
○사용전검사 장비 교정 2,000,000원*1식	2,000		
○회의실 빔프로젝트 램프 구입 1,000,000원*1개	1,000		
○통신관제업무 특근자 급식비 7,000원*2명*10식*12월	1,680		
02 공공운영비	337,847	446,930	△ 109,083
○공공요금 및 제세	247,200		
- 전용회선 및 일반회선 등 사용료 19,000,000원*12월	228,000		
- 스마트기기 회선 사용료 40,000원*12월*40대	19,200		
○시설장비유지비	90,647		
- 네트워크장비 유지관리 235,000,000원*0.08	18,800		
- 전자교환기 유지관리 128,200,000원*0.08	10,256		
- 행정전화기 유지관리 234,233,000원*0.08	18,739		
- 정보보호장비 유지관리 301,230,000원*0.1	30,123		
- 통신실 향온향습기 유지관리 34,110,000원*0.08	2,729		
- 구내통신 선로 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
202 여비	4,800	4,000	800
01 국내여비	4,800	4,000	800
○정보통신공사 사용전검사 및 통신시설 점검 20,000원*4명*60일	4,800		
405 자산취득비	195,000	419,400	△ 224,400
01 자산및물품취득비	195,000	419,400	△ 224,400
○네트워크스위치 구입 2,000,000원*10개	20,000		
○정보통신공사 사용전검사 장비 구입 25,000,000원*1식	25,000		
○정보통신망 서버팜 백본시스템 교체 구입 150,000,000원*1식	150,000		
국가정보통신망 회선료 지원	47,142	71,244	△ 24,102
	도 23,571		
	군 23,571		
201 일반운영비	47,142	71,244	△ 24,102
	도 23,571		

부서: 안전관리과
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
 단위: 고품질 정보 통신망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	23,571		
02 공공운영비		47,142	71,244	△24,102
○국가정보통신망 회선료 3,928,500원*12월		47,142		
	도	23,571		
	군	23,571		
통합관제센터 및 CCTV운영		817,498	0	817,498
통합관제센터 운영		727,498	0	727,498
201 일반운영비		646,498	0	646,498
01 사무관리비		7,590	0	7,590
○일반수용비		6,300		
－복사기, 프린터 소모품 구입 500,000원*3회		1,500		
－통합관제센터 운영용품 구입 300,000원*4회		1,200		
－정수기 임대료 50,000원*1대*12월		600		
－통합관제센터 홍보물 제작 3,000원*1종*1,000매		3,000		
○피복비		800		
－통합관제센터 모니터요원 근무복 구입 50,000원*16명*1회		800		
○운영수당		490		
－통합관제센터 운영위원회 참석수당 70,000원*7명*1회		490		
02 공공운영비		638,908	0	638,908
○CCTV 전용회선료 88,000원*100회선*12월		105,600		
○초등학교 CCTV연계 전용회선료(교육비 특별회계 전입금) 88,000원*14회선*12월		14,784		
○CCTV 전기사용료 25,000원*100개소*12월		30,000		
○CCTV 유지관리 및 부품 교체 30,000원*150대		4,500		
○CCTV 유지보수비 176,000원*309대		54,384		
○방범 CCTV 모니터요원 용역비 2,834,000원*12명*10월		340,080		
○초등학교 CCTV연계 모니터요원 용역비 분담금(교육비 특별회계 전입금) 2,239,000원*4명*10월		89,560		
202 여비		1,000	0	1,000
01 국내여비		1,000	0	1,000
○CCTV 시설점검 및 장애처리 20,000원*1명*50일		1,000		
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
01 시설비		80,000	0	80,000
○비상벨 CCTV시스템 설치 30,000,000원*1개소		30,000		
○노후 및 저화소 CCTV 카메라 교체 5,000,000원*10대		50,000		

부서: 안전관리과
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)
 단위: 통합관제센터 및 CCTV운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어린이 안전 영상정보 인프라 구축	90,000	0	90,000
401 시설비및부대비	90,000	0	90,000
01 시설비	90,000	0	90,000
○어린이 안전 영상정보 인프라 구축 30,000,000원*3개소	90,000		
골재관리(국토및지역개발/수자원)	5,735,654	0	5,735,654
골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)	5,735,654	0	5,735,654
골재채취사업	5,735,654	0	5,735,654
101 인건비	130,255	0	130,255
04 기간제근로자등보수	130,255	0	130,255
○골재채취장 기간제근로자 보수	130,255		
- 기본급 51,760원*8명*210일	86,957		
- 주차수당 51,760원*8명*50일	20,704		
- 월차수당 51,760원*8명*10일	4,141		
- 간식비 3,000원*8명*210일	5,040		
- 근무복 300,000원*8명	2,400		
- 4대 보험료 111,802,000원*0.0985	11,013		
201 일반운영비	47,080	0	47,080
01 사무관리비	36,680	0	36,680
○일반수용비	33,320		
- 골재반출증 구입 70원*50,000장	3,500		
- 프린트기 및 토너 구입 300,000원*2개*12월	7,200		
- 안내 경고표지판 구입 제작 1,000,000원*6개소	6,000		
- 신용카드 가맹정 수수료 792,000,000원*1/100	7,920		
- 골재카드 제작 7,000원*400매	2,800		
- 신용카드 체크기 유지관리 50,000원*10월	500		
- 전산시스템 유지보수 2,000,000원*2식	4,000		
- 홍보현수막 제작설치 70,000원*20개소	1,400		
○ 급량비	3,360		
- 골재판매장 관리자 급식비 7,000원*4명*10일*12월	3,360		
02 공공운영비	10,400	0	10,400
○공공요금 및 제세	10,400		
- 전기사용 신청 보증금 400,000원*1식	400		
- 전기사용료 500,000원*12월	6,000		
- 통신사용료 100,000원*12월	1,200		
- 위성 방송료 50,000원*12월	600		
- 분뇨 수거료 100,000원*4식	400		

